[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.10.2018 № 939
	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 02.05.2017 № 395 «О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»

В соответствии с Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов», приказом Департамента Смоленской области по социальному развитию от 30.12.2016 № 1299 «Об утверждении Порядка создания и работы муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» и для приведения в соответствие с действующим законодательством
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 02.05.2017 № 395 «О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» (ред. от 25.07.2018 № 634) следующее изменение:
- приложение № 2 «Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» изложить в новой редакции, согласно приложению.
2. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и опубликовать в газете «Десна».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по социальным вопросам А.А. Новикова.
Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области

          А.Н. Шубин
Приложение
к постановлению Администрации               муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

от 30.10.2018 № 939
Приложение № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений  инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

1. Общие положения

1.1. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, осуществляется муниципальной комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,  в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – Комиссия). Указанное обследование проводится в соответствии с планом мероприятий, утвержденным Администрацией муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Администрация).

1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах инвалидов, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Смоленской области и муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, а также настоящим Положением о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений  инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – Положение).
2. Порядок создания Комиссии
2.1. Комиссия создается в целях оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их  приспособления с учетом потребностей инвалида  в зависимости от особенностей ограничений жизнедеятельности, обусловленного  инвалидностью лица, проживающего в таком помещении (далее – обследование), в том числе ограничений, вызванных:

- стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с  необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;

- стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью использования вспомогательных средств;

- стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств;

- задержками в развитии и другими нарушениями основных функций организма человека, повлекших за собой инвалидность.
2.2. В состав Комиссии включаются представители:

- органов муниципального жилищного контроля;

- органов местного самоуправления;

- социальной защиты населения;

- архитектуры и градостроительства;

- общественных объединений инвалидов.

2.3. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации.
3. Задачи, функции и права Комиссии
3.1. Основными задачами Комиссии являются:

3.1.1 Организация обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества  многоквартирного дома, в котором проживает инвалид;

3.1.2. Определение необходимости приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;

3.1.3. Определение мероприятий, которые необходимо выполнить  с целью приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, с учетом ограничений жизнедеятельности;

3.1.4. Формирование выводов о технической возможности и экономической целесообразности  жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме;

3.1.5. Обеспечение в пределах компетенции взаимодействия органов государственной власти Смоленской области, общественных объединений инвалидов, представители которых входят в состав Комиссии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Смоленской области и органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями;

3.1.6. Координация деятельности Комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

3.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

3.2.1. Разработка регистра инвалидов со стойкими расстройствами, перечисленными в п. 2.1;

3.2.2. Разработка графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, в которых проживают инвалиды;

3.2.3. Корректировка графика по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирном доме с мотивированным обоснованием;

3.2.4. Подготовка предложений организациям, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, в которых располагаются жилые помещения инвалидов, по вопросу обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме;

3.2.5. Анализ информации об обследованных жилых помещениях инвалидов и общем имуществе в многоквартирном доме в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов;

3.2.6. Сбор и обобщения данных о жилых помещениях инвалидов и общем имуществе в многоквартирном доме;

3.2.7. Мониторинг и анализ доступности жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов;

3.2.8. Подготовка предложений в исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления муниципального образования о включении обследованных и признанных нуждающимися в оборудовании для инвалидов помещений на реконструкцию.

3.3. Комиссия имеет право:

3.3.1. Взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с соответствующими органами исполнительной власти и организациями, запрашивать и получать от них в установленном порядке необходимые документы, материалы и информацию;

3.3.2. Привлекать к участию в работе Комиссии организации, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами, в которых расположены квартиры инвалидов, в отношении которых проводится обследованию.

4. Организация деятельности работы Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в котором проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов – Приложение № 1 к настоящему Положению.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
4.3. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство работой Комиссии;

- проводит заседания Комиссии;

- определяет перечень, сроки и  порядок рассмотрения вопросов на заседании Комиссии;

- организует перспективное и текущее планирование работы Комиссии и утверждает график обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды.

В случае отсутствия председателя Комиссии, заседание проводит заместитель председателя Комиссии.

4.4. Члены Комиссии:

- проводят обследования жилых помещений и общего имущества многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды;

- принимают участие  в работе Комиссии, изучают поступающие документы, готовят по ним свои замечания, предложения и возражения;

- участвуют в заседаниях Комиссии.

4.5. Секретарь Комиссии:

- оказывает содействие председателю Комиссии и его заместителю в организации работы Комиссии;

- запрашивает, для подготовки материалов к очередному заседанию Комиссии необходимую информацию у членов Комиссии, органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций;

- организует проведение заседаний Комиссии;

- информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к работе в Комиссии, о повестке дня заседания, дате и месте его проведения;

- организует доведение материалов Комиссии до сведения членов межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в состав жилищного фонда Смоленской области, а также общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – межведомственная комиссия) и организаций;

- осуществляет, по поручению председателя Комиссии, контроль за исполнением решений Комиссии;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- ведет делопроизводство Комиссии.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

4.7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением, члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

5. Последовательность работы Комиссии
5.1. На основании визуального осмотра жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, заполняется акт обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условия их доступности для инвалида (далее – Акт), форма которого утверждена постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 02.05.2017 № 395 «О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» (далее – постановление от 02.05.2017 № 395). В течение 7 календарных дней со дня проведения обследования, комиссия формирует выводы с мотивированным обоснованием о необходимости или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме и так же отражает их в Акте.
5.2. Если Комиссией были сформированы выводы о необходимости приспособления  жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, с учетом потребностей инвалида, то в течение 20 календарных дней, со дня формирования выводов, на основании технических документов, предоставляемых управляющей организацией по запросу Комиссии, формируются выводы о технической возможности или ее отсутствии приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме. Данные выводы так же отражаются в Акте.

5.3. При наличии технической возможности Комиссия разрабатывает перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения и (или) общего имущества в многоквартирном доме и вносит его в Акт.

5.3.1. Перечень мероприятий может включать в себя:

а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, бюджетов муниципальных образований в соответствии с утвержденными в установленном порядке государственными и муниципальными программами, направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов. В результате проведения таких мероприятий жилое помещение инвалида должно быть приведено в соответствие с требованиями, предусмотренными разделом IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме (утв. постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649);
б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых может осуществляться за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, бюджетов муниципальных образований в соответствии с утвержденными в установленном порядке государственными и муниципальными программами, направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов. В результате проведения таких мероприятий общее имущество многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, должно быть приведено в соответствие с требованиями, предусмотренными разделом III Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме (утв. постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649);

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по специальному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств или средств иных источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
5.4. В течение 20 календарных дней со дня разработки перечня, Комиссия принимает  решение об экономической целесообразности или нецелесообразности мероприятий  по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме. Данное решение отражается в утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ            от 28.02.2017 № 583/пр форме «Решение об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида» (далее – Решение) , а так же в Акте.

5.6. В течение 20 календарных дней со дня принятия Решения, Комиссия подготавливает заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, форма которого утверждена постановлением от 02.05.2017 № 395 или заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, форма которого утверждена постановлением от 02.05.2017 № 395.

5.7. Комиссией ежегодно, в срок до 1 января, представляется в межведомственную комиссию планы на текущий год по организации работы Комиссии.

5.8. Ежемесячно в срок до 20 числа в соответствии с планом работы Комиссия предоставляет в межведомственную Комиссию копии следующих документов:

- форму Акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме;

- форму заключений о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме;

- форму решения о целесообразности (не целесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), если было принято решение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме;

- документы о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме (технический паспорт или технический план), кадастровый паспорт и иные документы;

- выписку из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

- оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид.

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

от  02.05.2018  № 395